
 

 

 

DECRETO NÚMERO 7231 DE  27 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

Dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação básica e 

da Valorização dos Profissionais da Educação – CACS 

FUNDEB. 

 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS FUNDEB fica na sua totalidade composto conforme segue: 

 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
  

Titular 1: Adriana Maria de Oliveira  

Titular 2: Heloisa Pinho de Castro 

 

Suplentes 1:  Alan Rodrigo Leite de Camargo  

Suplentes 2:  Gilmar de Oliveira 

 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS: 
 

Titular: Roselaine Fernandes Rossi 

Suplente: Regina Aparecida Bachião  

 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 
 

Titular: Inah Araujo 

Suplente: Margarete Degair da S. Wakisaka 

 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 
 

Titular: Cassiano Ribeiro Spilak 

Suplente: Felipe Aparecido Donizete 

 

 



 

 

 

 
DEC 7231/19 

FLS. 2/2 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS: 

 

Titular 1: Aline Bonifácio de Oliveira Carvalho 

Titular 2: Wagner Fernandes Félix dos Santos 

Suplente 1: Doralice Santos e Silva 

Suplente 2:  Mauricio Mariano Mostarda 

 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
 

Titular 1: Cláudio Fernando da Silva Júnior 

Titular 2: Vitória Silva Lima 

Suplente 1: Tábata Fabian da Silva Santos 

Suplente 2: Bruna Estephany Gonçalves Romeiro 

 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 

Titular: Claudia Regina Vicente Gouvêa 

Suplente: José Sergio Velloso 

 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
 

Titular: Solange Teixeira da Silva Ribeiro 

Suplente: Marcília Alves da Silva  

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 

Decreto 7200 de 22 de outubro de 2019. 

 

 

 PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 27 de novembro de 2019. 

 

 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

POLLYANA FÁTIMA GOMES SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

Registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo 

da Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
SME/srpb 


